Дело № 5-94-207/2022
91 MS0094-01-2022-000700-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

19 мая 2022 года       			                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,
лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Силуянова С.С.
потерпевшей ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Силуянова Сергея Сергеевича, «персональные данные»,
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

24 апреля 2022 года в 21 часов 20 минут Силуянов С.С., находясь по адресу: г. Ялта, АДРЕС в ходе конфликта причинил телесные повреждения, то есть побои ФИО, а именно:нанес один удар кулаком в область лица и один удар в область живота, от чего потерпевшая ощутил острую физическую боль, указанные действиясогласно заключению эксперта № 316 от 27 апреля 2022 года, не причинили вред здоровью потерпевшему, то есть не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Силуянов С.С. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая ФИО поддержала протокол об административном правонарушении, по основаниям в нем изложенным, одновременно пояснив, что Силуянов С.С. регулярно причиняет ей телесные повреждения, кроме это она испытывает постоянный страх по отношению к нему, поскольку 18 мая 2022 года он угрожал ей убийством при помощи пистолета, который находился у него в руках, в связи с чем ей было написано заявление в полицию.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Силуянова С.С., в совершении правонарушения.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовнонаказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом.
Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Как установлено в судебном заседании, Силуянов С.С., нанес один удар кулаком в область лица и один удар в область живота ФИО, причинив, тем самым, потерпевшей физическую боль. Данные действия Силуянова С.С. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ.
Виновность Силуянова С.С. подтверждается следующими доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении 8201 №125658 от 03.05.2022 года, составленным компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, в котором описано событие правонарушения;
-рапортом УУП ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г.Ялте ФИО от 03.05.2022 года;
-протоколом принятия устного заявления ФИО от 24.04.2022 года, в котором она просит принять меры к Силуянову С.С., нанесшему ей телесные повреждения;
-письменными объяснениями ФИО от 24.04.2022 года, в которых она также описывает событие правонарушения;
-заключением эксперта №316 Ялтинского отделения ГБУЗ Республики Крым «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» от 27.04.2022 года, согласно которому у ФИО обнаружены следующие повреждения: кровоподтеки подбородочной области слева, левого и правого бедра, в проекции левого плечевого сустава на задней его поверхности, левого предплечья, кровоизлияние, ссадина на слизистой оболочке нижней губы слева. Вышеуказанные повреждения могли образоваться 24.04.2022 года, о чем свидетельствует цвет кровоподтеков. Телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п.9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года№ 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.							Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
Данные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у суда оснований не имеется.
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их  совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину привлекаемого в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Суд не усматривает существенных нарушений закона, допущенных в ходе составления документов, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств положенных в основу постановления суда.
Иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено. Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Суд, оценив и исследовав представленные суду доказательства, считает вину Силуянова С.С. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной, квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении Силуянову С.С. наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя,  признавшего вину в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Силуянова С.С., суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств Силуянова С.С. не имеется.
	При разрешении вопроса о применении административного наказания Силуянову С.С., принимается во внимание его личность, который является мужчиной, который должен уважать права и свободы человека и гражданина,  не прибегать к пыткам, насилию и другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению, также учитывая характер совершенного правонарушения, а именно, совершение правонарушения в отношении супруги, которая физиологически является слабее, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, согласно которым административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Силуянова Сергея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г.Ялте.
Срок наказания Силуянову С.С. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Мировой судья разъясняет Силуянову С.С., что за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, наступает уголовная ответственность, предусмотренная статьей 116.1 УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		   подпись		Е.Л. Бекенштейн